



اسپشناسی جنبش سبز در گفت‌وگو با عزت‌الله سبحانی:

رهبری جنبش باید امکان منسجم شدن جناح مقابل را بررسی کند

جنبش را نمی‌توان ریشه‌کن کرد/ آنچه در جنبش سبز اتفاق می‌افتد همان الگوی مشروطیت است/ ممکن است حاکمیت وقتی به منطق هاشمی رو بیاورد که دیر شده باشد/ رهبران فعلی جنبش از علاقه‌مندان به امام(ره) هستند.



ایلنا: 150 سال است که ملت ایران در جهت رسیدن به اهداف بزرگ خود در حال مبارزه و تلاش است و انقلاب مشروطیت، ملی شدن صنعت نفت، انقلاب اسلامی و دوران اصلاحات از فرازهای مهم آن هستند. ماههای اخیر و حرکت ملت ایران که به نام «جنبش سبز» شهرت یافته، مرحله‌ای دیگر از این مبارزات است. به همین مناسبت به سراغ عزت‌الله سبحانی از چهره‌های سیاسی پرتایفه و فعال در نهضت ملی و عضو دولت موقت در ابتدای انقلاب اسلامی رفقه‌ایم تا از منظر تجربیات خود تصویری از جنبش سبز ارائه دهد. تصویر این گفت‌وگو در پی می‌آید:

* جنبش را نمی‌توان ریشه‌کن کرد

رئیس شورای فعالان ملی مذهبی در گفت‌وگوئی تفصیلی با خبرنگار ایلنا در پاسخ به سوالاتی در مورد شباهت‌ها و تفاوت‌های جنبش سبز با سایر حرکت‌های یک قرن اخیر، اظهار داشت: جنبش سبز مانند حزب یا جبهه که رهبری متمرکز داشته باشد نیست و عده زیادی در سراسر کشور یا در ویلاک‌ها هستند که تعداد دقیق آنها را نمی‌دانیم. این افراد با هماهنگی با یکدیگر دست به کارهایی می‌زنند که تاکنون مورد خطرناکی از این نظر ندیده‌ایم.

وی با بیان اینکه جنبشی که خودبه‌خودی باشد و رهبری متمرکز نداشته باشد محاسن و معایبی دارد، گفت: یکی از محاسن این است که نمی‌توان جنبش را برانداخت و ریشه‌کن کرد، زیرا رهبران معینی ندارد و به همین خاطر سراسری و مردمی می‌شود؛ لکن اشکال این امر آن است که به این خاطر که این واحدها متفرق و مستقل عمل می‌کنند احتمال انحراف از اهداف کلی و خط‌اساسی جنبش که از طرف رهبران آن یعنی موسوی خاتمی و کروبی اعلام شده وجود دارد و این امر از خطرات نداشتن رهبر واحد است.

سبحانی اظهار داشت: از محاسن دیگر عدم رهبری متمرکز ابتکارها واحدهایی است که در آن شرکت دارند و این امر کمک می‌کند تا جنبش مردمی و سراسری شود و به پیشرفت آن هم کمک می‌کند.

* آنچه در جنبش سبز اتفاق می‌افتد همان الگوی مشروطیت است

وی با اشاره به اینکه نداشتن رهبر واحد شباهتی با جنبش مشروطه دارد، خاطرنشان کرد: در آن زمان هم حزب یا جبهه‌ای وجود نداشت که آن حرکت را رهبری کند و دو سه شخصیت مانند طباطبایی و بهبهانی بودند که رهبری عمومی را برعهده داشتند، اما چیزی که رهبری را در جامعه شکل می‌داد انجمن‌هایی بودند که اکثراً مخفی بودند و ارتباط چندانی با هم نداشتند و یا رهبری هم ارتباط ساختاری نداشتند و البته از آنها تبعیت می‌کردند.

سبحانی ادامه داد: در کتاب تاریخ پیداری ایرانیان ناظم الاسلام کرمانی هم موارد زیادی وجود دارد که برخی کارها در جنبش بدون اطلاع انجام می‌شد و خود آیت‌الله بهبهانی هم به کلی از برخی رفتارها ابراز بی‌اطلاعی می‌کرد و این امر از خطرات جنبش‌هایی است که رهبری متمرکز ندارند.

رئیس شورای فعالان ملی- مذهبی تصریح کرد: آنچه امروزه در جنبش سبز اتفاق می‌افتد همان الگوی مشروطیت است، با این تفاوت که با انقلاب IT سرعت روابط و انتقال مفاهیم و تاکتیک‌ها بسیار بیشتر از آن زمان شده است، در حالی که در زمان مشروطه حتی تلفن هم وجود نداشت و به همین خاطر اگر انحرافی پیدا می‌شد اثرات کمتری داشت، اما اکنون با توجه به اینکه جنبش سبز در ویلاک‌ها و... که در سراسر کشور پراکنده‌اند متکی است، خطر انحراف بیشتر است.

وی یادآور شد: برخی اتفاقات که در روز 13 آبان افتاد به معنای ساختارشکنی بود، در حالی که در بیانیه‌های خاتمی، موسوی و کروبی سخنی از براندازی و ساختارشکنی نیامده است و اگر قرار باشد ساختارشکنی جزو برنامه‌های جنبش سبز نباشد که نیست باید مقامات قانونی کشور به رسمیت شناخته شوند.

* چاره عدم وجود رهبری واحد اعلامیه‌ها و بیانیه‌های موسوی و کروبی است

مدیرمسئول هفته نامه توقیف شده ایران فردا در پاسخ به این سوال که «در حالی که شرایط برعهده گرفتن رهبری متمرکز وجود ندارد، زیرا که این امر ملزوماتی دارد، پس چاره چیست که هم بر هواداران کنترل داشته باشند و هم تقابل با نظام ایجاد ننمود؟» گفت: چاره همین اعلامیه‌ها و بیانیه‌های موسوی و کروبی است و در این بیانیه‌ها باید متذکر شد که تمام شرکت‌کنندگان جنبش سبز متوجه باشند که اهداف مبتنی بر ساختارشکنی نیست و از هر عملی که اندکی ساختارشکنی از آن استنباط شود بپرهیزد، در عین حال رهبران جنبش وسیله کنترل هم ندارند و در روز قفس هم شاهد بودیم که تا حدی اتفاقات خارج از خواست آنها رخ داد.

سبحانی در پاسخ به سوالاتی در خصوص سیر حرکت جنبش سبز گفت: سیر را بسیار مثبت می‌بینم به این مفهوم که جنبش برخلاف پیش‌بینی‌ها نه تنها کم نشده بلکه گسترده‌تر شده است.

وی افزود: حاکمیت جنبش را جدی گرفته است اما تصور می‌کند با برخورداری که اکنون از خود نشان می‌دهد، خاموش می‌شود ولی تاکنون اینگونه نشده است.

* ممکن است حاکمیت وقتی به منطق هاشمی رو بیاورد که دیر شده باشد

سبحانی با بیان اینکه ممکن است جریان حاکم مجبور شود به منطق چهره‌هایی مانند هاشمی‌فسنجانی روی بیاورد تصریح کرد: فکر می‌کنم آن روز فرا می‌رسد، اما ممکن است آنگاه دیر شده باشد.

* زمانی می‌رسد که مخالفین ملت نمی‌توانند دیگر منسجم شوند

وی ادامه داد: وقتی جنبش سریع و شتابان بخواهد به جلو برود جریان موسوم به اصولگرا در هم فشرده می‌شود و به طور مثال حبیب‌الله عسگرآولادی که دو هفته پیش می‌گفت موسوی، خاتمی و کروبی را مفت به دست نیآورده‌ایم الان این سخنش را پس گرفته و با اگر تا مدتی پیش سخن از بحران به میان می‌آورد اکنون دیگر آن را نمی‌گوید، لذا رهبری جنبش باید محاسباتی داشته باشد که اکنون گسترده‌گی جنبش چقدر است و در اثر یک قدم جدید آیا مخالفین نظر مردم منسجم‌تر می‌شوند یا خیر؟

سبحانی تأکید کرد: زمانی می‌رسد که مخالفین ملت نمی‌توانند دیگر منسجم شوند و به نظر هم‌اکنون در میان اصولگرایان اختلافات زیادی وجود دارد که به طور نمونه این مساله را در قضیه قیام‌دشت و پاک‌دشت در مجلس می‌بینیم. لذا جناح موسوم به اصولگرا اکنون درگیر است و رهبری جنبش باید ببیند که چقدر امکان دارد آن جریان اختلافات را حل کرده و منسجم شود.

وی تصریح کرد: تا زمانی که امکان منسجم شدن اصولگرایان وجود دارد باید از حرکات تند و نسنجیده خودداری کنیم.

* نسبت جنبش سبز با دین و روحانیت

رئیس شورای فعالان ملی-مذهبی در پاسخ به سوال دیگری در مورد ارتباط جنبش سبز و روحانیت یادآور شد: روحانیت و دین در این جنبش جایگاه داشته است و یکی از علائم آن وجود مراجعی چون آیت‌الله صاعی و... است.

مدیرمسئول هفته نامه توقیف شده ایران فردا در خصوص جایگاه دین در بدنه جنبش سبز، گفت: این تحول در جامعه ایران پیدا شده که مردم و به خصوص جوانان که طی سال‌های اخیر به دلیل وضع موجود تصور می‌شد نسبت به دین بدبینی‌هایی پیدا کرده‌اند نسبت به این مساله احترام دارند و در جریان انتخابات گفتن بسیاری از جوانان که شاید مذهبی هم نباشند شرکت می‌کردند، یعنی اینها با مذهب ضدیت ندارند در حالی که در سال‌های قبل تصور می‌شد جوانان ضد مذهب شده‌اند اما در جریان جنبش سبز مدارا و رعایت موضوع مذهب به چشم می‌خورد.

آخرین اخبار
<p>برداشتن بیشتر به تفسیر تسنیم، مرجعیت و مراجعات مردمی 1388/9/9 19:22:22</p>
<p>تغییرات در امور رسانه‌ای دفتر رییس‌جمهور 1388/9/9 18:23:00</p>
<p>گفتاشیان خیال همه را راحت کرد: نه استعفا می‌دهم و نه به دوومیدانی می‌روم 1388/9/9 18:22</p>
<p>مگر می‌شود سرودی غیر از سرود ملی بخش شود؟ 1388/9/9 18:12:12</p>
<p>تازه به دوران رسیده‌ها هستند! رهبری را به فراموشی سپردند 1388/9/9 18:08:41</p>
<p>کسی که ایمان دارد، تهمت نمی‌زند 1388/9/9 18:08:08</p>
<p>نهادهای مسئول از برگزاری مراسم شانزده آذر جلوگیری نکنند 1388/9/9 18:07:20</p>
<p>تصمیم جدید ایران برای راه اندازی 10 سایت جدید هسته‌ای بلوف نیست 1388/9/9 18:04:22</p>
<p>سرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران به چین پیوست 1388/9/9 17:56</p>
<p>بزنا خیرگزاری رسمی سازمان ملی جوانان می‌شود 1388/9/9 17:51:12</p>
<p>هر وقت سازمان تامین اجتماعی زیر مجموعه وزارت رفاه شد در این رابطه مفصل صحبت می‌کنم 1388/9/9 17:45:52</p>
<p>صدوا سیما به فکر ایجاد تهاقم باشد نه تفرق 1388/9/9 17:41:14</p>
<p>بررسی مساله سهام مخاربات در شورای رقابت 1388/9/9 17:26</p>
<p>تمهیدات امنیتی برای 16 آذر اتخاذ نشده است 1388/9/9 17:24</p>
<p>پرویز مظلومی رفت، بهرانی نژاد به دنبال یک مربی اسم و رسم دار 1388/9/9 17:24</p>
<p>سخنگوی دولت تا پایان هفته مشخص می‌شود 1388/9/9 17:22:17</p>
<p>احتمال حضور ایرلند در جام جهانی، نیم‌سی و سومر هم به آفریقا می‌رود؟ 1388/9/9 17:12</p>
<p>احتمال تخصصی شدن سخنگوی دولت 1388/9/9 17:11:46</p>
<p>سازمان لیگ به مدیران عامل استقلال و ملوان اخطار کتبی داد 1388/9/9 17:04</p>
<p>مراسم بزرگداشت هفتمین روز درگذشت مرحوم علی کرمان عکاس، هادی عسکری 1388/9/9 16:56</p>